29.03.13 О создании государственного палеонтологического памятника природы федерального значения «Благовещенский» г. Благовещенска • Пос…

docs.pravo.ru/document/view/14462556 1/3

Амурская область

Постановление от 23 октября 2000 года № 650

О создании государственного палеонтологического памятника природы федерального
значения «Благовещенский» г. Благовещенска

Принято

Главой Администрации Амурской обл.

23 октября 2000 года

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 октября 2000 г. N 650

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАЛЕОНТОЛОГИЧЕСКОГО ПАМЯТНИКА

ПРИРОДЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ"

БЛАГОВЕЩЕНСКАГ.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1115 "Об особо охраняемых природных

территориях Российской Федерации", Закона РФ "Об особо охраняемых природных территориях" от 15 февраля 1995 года,

Закона Амурской области "О природно-заповедном фонде" от 15 апреля 1999 года, в целях сохранения уникального, одного из

крупнейших местонахождений ископаемой позднемезозойской флоры и фауны России, имеющего природоохранную,

недроохранную, научную и культурно-просветительскую ценность, а также дальнейшего развития системы особо охраняемых

природных территорий Амурской области постановляю:

Создать на территории г. Благовещенска (в юго-западной части, кв. 604) государственный палеонтологический памятник

природы "Благовещенский" федерального значения на площади 1,6 га согласно предлагаемым границам на картосхеме

(приложение N 1 - не приводится).

1.

Утвердить Положение о государственном палеонтологическом памятнике природы "Благовещенский" федерального значения

(приложение N 2).

2.

Объявление территории местонахождения ископаемой флоры и фауны государственным палеонтологическим памятником

природы "Благовещенский" федерального значения произвести с изъятием земель у землепользователя.

3.

Просить Правительство Российской Федерации принять постановление об учреждении государственного палеонтологического

памятника природы "Благовещенский" федерального значения на территории г. Благовещенска в предлагаемых границах на

площади 1,6 га с изъятием земель у землепользователя.

4.

Направить настоящее Постановление в Правительство Российской Федерации.5.

Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрация области Шкурина А.И.6.

Глава Администрации

Амурской области

А.Н.БЕЛОНОГОВ

Приложение от 23 октября 2000 года к № 650

Положение о государственном палеонтологическом памятнике природы

29.03.13 О создании государственного палеонтологического памятника природы федерального значения «Благовещенский» г. Благовещенска • Пос…

docs.pravo.ru/document/view/14462556 2/3

Положение о государственном палеонтологическом памятнике природы
«Благовещенский» благовещенского района амурской области федерального значения

общие положения

Государственный палеонтологический памятник природы "Благовещенский" является одним из крупнейших местонахождений

ископаемой позднемезозойской фауны, известных на территории России, КНР, МНР, США и Канады. По геологическим

критериям оно имеет глобальный уровень значимости.

1.

Основной целью объявления данного местонахождения государственным палеонтологическим памятником природы

федерального значения является сохранение мест находок и скоплений окаменелых образцов ископаемых животных и

растений, имеющих научное и просветительское значение.

2.

Объявление территории местонахождения ископаемой позднемезозойской флоры и фауны государственным

палеонтологическим памятником природы федерального значения производится с изъятием занимаемой им площади у

землепользователя.

3.

В целях защиты государственного палеонтологического памятника природы "Благовещенский" федерального значения от

антропогенных воздействий на прилегающей к нему территории создается охранная зона шириной 50 м (пятьдесят метров) по

всему периметру.

4.

Режим особой охраны государственного палеонтологического памятника природы "Благовещенский" федерального значения:

На территории государственного палеонтологического памятника природы "Благовещенский" и в границах его охранной зоны

запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности данного объекта.

1.

Государственный палеонтологический памятник природы "Благовещенский" имеет паспорт, который включает карту - схему

описания границ и его охранной зоны.

2.

Территория государственного палеонтологического памятника природы и его охранная зона обозначаются на местности

предупредительными и информационными знаками.

3.

Предупредительный знак представляет собой плакат на щите из металла, дерева, пластмассы размером не менее 69 х 54 см и

крепится к деревянной или металлической стойке. Нижняя кромка знака должна находиться на высоте 2 м от уровня земли.

Устанавливается знак на внутренней стороне охранной зоны исходя из существующего соотношения:

     Площадь памятника природы                Кол-во знаков

     50-200 га                                3

Информационный знак представляет собой щит из металла, дерева, пластмассы размером 100 х 70 см и крепится на двух

стойках из металла или дерева. Устанавливается знак на расстоянии не более 3 м от предупредительного знака. При площади

памятника природы до 250 га устанавливается один знак.

Территория государственного палеонтологического памятника природы и его охранная зона в обязательном порядке

учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных

схем, схем землеустройства, городской и районной планировки.

4.

На территории государственного палеонтологического памятника природы "Благовещенский" запрещаются следующие виды

деятельности:

5.

Рекреационная:1.

Уничтожение и повреждение почво-защитной растительности.1.1.

Отвод земель под любые виды деятельности.1.2.

Строительство:2.

Изыскательские работы и добыча полезных ископаемых и стройматериалов.2.1.

Устройство отвалов пустой породы.2.2.

Загрязнение и захламление территории памятника природы, складирование и захоронение отходов.2.3.

Прокладка любых коммуникаций (дорог, коммуникаций, ЛЭП).2.4.

Разрешение на использование территории государственного палеонтологического памятника природы в тех или иных целях

выдается дирекцией АмурКНИИ ДВО РАН.

6.

Ответственность за нарушение режима памятника природы:7.

29.03.13 О создании государственного палеонтологического памятника природы федерального значения «Благовещенский» г. Благовещенска • Пос…

docs.pravo.ru/document/view/14462556 3/3

Согласно ст. 36 Федерального закона РФ "Об особо охраняемых природных территориях" нарушение установленного режима

или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях, на которых находятся

памятники природы и их охранных зон, влечет за собой наложение штрафа на граждан в размере от одного до двадцати

минимальных размеров оплаты труда и на должностных лиц - от трех до сорока минимальных размеров оплаты труда с

конфискацией орудий и продукции незаконного природопользования или без таковой.

7.1.

Контроль за соблюдением установленного режима особой охраны памятника природы осуществляется органами

государственной власти Амурской области и специально уполномоченными органами в деле охраны окружающей природной

среды.

8.